- 1 -

中国工业经济联合会文件

中工经办〔2021〕58号

关于 2021 年全国行业职业技能竞赛—
全国工业经济应用创新职业技能竞赛

—供应链管理师赛项全国决赛
答辩及相关事项的通知

各参赛选手：

2021 年全国行业职业技能竞赛—全国工业经济应用创新职

业技能竞赛—供应链管理师赛项全国决赛答辩和颁奖仪式将于

2021 年 9 月中下旬举行。竞赛由中国工业经济联合会、中国就

业培训技术指导中心共同主办，中国物流与采购联合会承办，厦

门建发股份有限公司、厦门国贸集团股份有限公司、厦门象屿股

份有限公司、厦门华厦学院协办。为确保全国决赛答辩顺利进行，

- 2 -

现将有关事项通知如下：

一、 答辩分组

为保证公平性，组委会采用抽签的方式确定了各参赛队、参

赛选手的答辩分组和顺序，抽签过程将公布在竞赛官网

http://rsds.clpp.org.cn/，分组情况见《全国决赛答辩分组表》

（附件1）,如有参赛队伍或选手弃赛则本组答辩顺序依次前移，

最终答辩具体时间将提前在大赛工作群中公布。

二、 学生组答辩安排

受疫情影响，各院校对师生参与聚集性活动管控较严，经组

委会研究决定，学生组采取线上方式进行答辩。答辩时间为 9 月

17-18 日，测试时间为 9 月 15 日 14:00，具体要求见《学生组线

上答辩安排》（附件 2）。

三、 职工组答辩安排

（一）报到及测试

报到时间：9 月 22 日下午 13:00—19:00

报到地点：厦门国际会展酒店（福建省厦门市思明区会展二

路 199 号国际会展中心 1 层）

报到现场需提交的材料：

1.职工组参赛个人在职证明、身份证的原件及复印件

2.现场签署大赛作品使用协议

3.现场签署疫情防控承诺书

- 3 -

测试时间：9 月 22 日下午 13:00—19:00

各参赛队在报到处注册后，将现场答辩 PPT 拷贝至比赛专用

电脑进行测试，答辩时不得使用自备电脑。

（二）现场答辩

职工组现场答辩于 9 月 23-24 日在厦门国际会议展览中心

B2 展厅（福建省厦门市思明区会展路 199-2）进行，相关要求见

《职工组现场答辩安排》（附件 3）。

（三）食宿安排

为避免人员聚集，本届大赛不安排集中住宿、就餐，食宿自

行安排，费用自理。

（四）其他

1.现场答辩期间请参赛选手携带身份证入场，并佩戴口罩，

保持安全距离。

2.请留下准确的联系方式，保持畅通，以便决赛会务组及时

联系。在厦期间外出活动应提高安全意识，确保人身安全。

3.组委会诚邀各参赛单位、选手以及相关人员莅临现场观摩

比赛，请意向观摩人员提前与组委会联系。

4.决赛颁奖典礼将于 9 月 25 日召开的 2021 第二届中国供

应链管理年会期间举行，请参赛选手准时参加并到指定区域就座。

四、 评审评分

决赛包含方案设计和答辩，其中，方案设计成绩占比 60%，

- 4 -

答辩成绩占比 40%，具体评审标准见《网络评审评分标准》、《答

辩评审评分标准》（附件 4、5）。

五、 奖项设置

（一）职工组

根据全国决赛成绩，各组成绩排名前 50%的参赛选手将获得

全国一、二、三等奖。全国一、二、三等奖的获奖人数分别为 15

人、20 人、32 人。职工组成绩排名前三名的选手，报人力资源

和社会保障部核准后授予“全国技术能手”称号，证书发放严格

按照人社部规定执行。

（二）学生组

根据全国决赛成绩，各组成绩排名前 50%的参赛队伍将获得

全国一、二、三等奖。高职组一、二、三等奖的获奖队伍数量分

别为 3 支、4 支、7 支；本科组一、二、三等奖的获奖队伍数量

分别为 4 支、5 支、8 支，证书发放严格按照人社部规定执行。

（三）其他

对组织有力、贡献突出的参赛单位，颁发“优秀组织奖”，

请各单位按照要求积极填写优秀组织奖申请表（附件 6）；学生

组一等奖获奖团队的指导教师由组委会颁发优秀指导教师证书。

其他未尽事宜，请关注微信公众平台（wuliu-clpp）或大赛

官方网站的信息公告（http://rsds.clpp.org.cn/）。

- 5 -

六、 组委会办公室联系方式

王昊骏  010-53653377

司  宇  010-83775925  17351295867

张  萌  010-83775919  13552689192

邮  箱：wljzw@vip.163.com

附件：1.全国决赛答辩分组表

2.学生组线上答辩安排

3.职工组现场答辩安排

4.网络评审评分标准

5.答辩评审评分标准

6.优秀组织奖申请表

竞赛组委会

（代章）

2021 年 9 月 10 日

中国工经联办公室 2021年 9 月 10日 印发

- 6 -

附件 1

全国决赛答辩分组表
本科组参赛队答辩顺序

顺

序
参赛队

顺

序
参赛队

顺

序
参赛队

1
长沙学院诗和远方

队
12

重庆城市科技学院

FINE队
23 五邑大学邑物所有队

2
厦门华厦学院万里

阳光队
13

华北理工大学摸鱼小

分队
24

四川大学锦城学院 JC

特攻队

3
五邑大学邑+物流

队
14

河南工业大学成群结

队
25

安徽工程大学物流四杰

队

4
厦门华厦学院毛毛

说的都队
15

内蒙古财经大学聚财

队
26

海口经济学院国赛边缘

队

5
广东东软学院四个

臭皮匠队
16

湖北汽车工业学院科

技学院酸奶好酸队
27

西南财经大学天府学院

歪瑞古德队

6
厦门华厦学院揽月

队
17

山东农业工程学院披

荆斩棘队
28

江西服装学院风口上的

猪队

7
广东科技学院花里

乎芍队
18

山东农业工程学院战

无不胜队
29

浙江经济职业技术学院

（本科班）勇敢者队

8
西安航空学院星梦

长安队
19

东北财经大学全链作

战队
30

广州城市理工学院抬头

苦干队

9 长江大学 SCJIT队 20 文山学院学习者队 31 天津科技大学 FAGE队

10
天津理工大学中环

信息学院 RGB 队
21

广西财经学院云鹤九

霄队
32 郑州大学格物致知队

11
江苏科技大学

MARS队
22 五邑大学不可蜥蜴队 33

广西财经学院 HKitty

队

- 7 -

高职组参赛队答辩顺序

顺

序
参赛队

顺

序
参赛队

顺

序
参赛队

1
天津城市职业学院宝

宝巴适队
10

广州铁路职业技术学

院钱多数不队
19

顺德职业技术学院

富甲一方队

2
深圳鹏城技师学院 C

队
11

江门市新会技师学院

不要秃头队
20

郑州铁路职业技术

学院郑铁牛牛牛队

3
深圳技师学院蟹堡王

队
12

海南外国语职业学院

永不淘汰队
21

浙江经济职业技术

学院经院晓风队

4
大连职业技术学院贺

神舟十二队
13

深圳鹏城技师学院 89

新秀队
22

河源职业技术学院

天韵队

5
广州番禺职业技术学

院牛牛不怕困难队
14

黑龙江林业职业技术

学院第二独立纵队
23

山东商业职业技术

学院匠心镖局队

6
武汉铁路职业技术学

院双旗镇刀客队
15

黎明职业大学（高职

班）HK 镖局队
24

石家庄职业技术学

院众智达队

7
南宁职业技术学院应

鹿队
16

河源职业技术学院投

的标都队
25

黎明职业大学（高

职班）GD 镖局队

8
南京交通职业技术学

院慢慢秃头队
17

重庆工业职业技术学

院建议你退队
26

广安职业技术学院

GZ 星梦队

9
江西旅游商贸职业学

院黑蚂蚁队
18

石嘴山工贸职业技术

学院发际线小队
27

广东科学技术职业

学院相信自己队

- 8 -

职工组-A 组

决赛答辩顺序

职工组-B 组

决赛答辩顺序

职工组-C 组

决赛答辩顺序

顺

序
姓名

顺

序
姓名

顺

序
姓名

1
河南工业职业技术

学院张玉玺
1
江门市新会技师学院

梁丽华
1

天津诚信环球节能环

保科技有限公司田桂

智

2

中国移动通信集团

山西有限公司霍州

市分公司薛亮亮

2
中国移动通信集团福

建有限公司陈焘
2
中国移动通信集团安

徽有限公司王静

3

中国移动通信集团

山西有限公司霍州

市分公司吴海文

3
物产中大（宁波）物

流有限公司孙媛
3
河源职业技术学院吴

春尚

4
河源职业技术学院

叶慧娟
4
厦门象屿速传青岛分

公司刘宗润
4

中国移动通信集团有

限公司采购共享服务

中心张妍

5
临沂职业学院任晓

龙
5
物产中大（宁波）物

流有限公司赵逸
5
中国移动通信集团辽

宁有限公司陈祥龙

6
中车大连机车车辆

有限公司江明
6
厦门国贸物产有限公

司葛亮
6
厦门建发纸业有限公

司潘秋强

7
韶关市兴泰门业制

造有限公司余灿荣
7

中国移动通信集团山

西有限公司霍州市分

公司曹丽怡

7
广西水利电力职业技

术学院龙红艳

8
中国移动通信集团

安徽有限公司曹鲁
8
广安职业技术学院张

浩
8
中移物联网有限公司

王晓宇

9

中国移动通信集团

宁夏有限公司杨宁

聪

9

中国移动通信集团河

北有限公司中移通信

技术分公司张敬湘

9

中国移动通信集团福

建有限公司采购部吴

磊

10
喀什技师学院李丹

如
10

中国移动通信集团甘

肃有限公司王冠
10

中国移动通信集团广

西有限公司朱明薇

- 9 -

职工组-A 组

决赛答辩顺序

职工组-B 组

决赛答辩顺序

职工组-C 组

决赛答辩顺序

顺

序
姓名

顺

序
姓名

顺

序
姓名

11
石家庄职业技术学

院曲理萍
11

中国移动通信集团四

川有限公司成都分公

司罗文超

11

中国移动通信集团四

川有限公司泸州分公

司曾勇

12
天津城市职业学院

邢凯
12

中国移动通信集团有

限公司采购共享服务

中心李未

12
中国移动通信集团河

北有限公司吴艳芳

13
浙大宁波理工学院

兰振东
13

中国移动通信集团有

限公司安徽公司采购

物流部常文静

13 中国移动党校岳江昱

14

中国移动通信集团

江苏有限公司南京

分公司邢飞

14
江苏旅游职业学院周

云茜
14

清远市技师学院庄文

琪

15

中国移动通信集团

河北有限公司田丽

楠

15 菏泽职业学院张唐勇 15
中国移动通信集团广

西有限公司范雄甫

16
天津海运职业学院

孙琳
16

中移（苏州）软件技

术有限公司陈曙阳
16

中国移动通信集团上

海有限公司陈栋

17

中国移动通信集团

黑龙江有限公司姜

涛

17
天津正天医疗器械有

限公司朱晓安
17

中国移动通信集团浙

江有限公司杭州分公

司苏文龙

18

中国移动通信集团

有限公司采购共享

服务中心申丹

18
中国移动通信集团上

海有限公司李麟
18

中国移动通信集团河

北有限公司邯郸分公

司程文晓

19 黑河学院姚瑶 19

中国移动通信集团福

建有限公司采购部张

金林

19
吉林电子信息职业技

术学院王蕾蕾

- 10 -

职工组-A 组

决赛答辩顺序

职工组-B 组

决赛答辩顺序

职工组-C 组

决赛答辩顺序

顺

序
姓名

顺

序
姓名

顺

序
姓名

20
桂林航天工业学院

姚洪发
20

中国移动通信集团上

海有限公司彭显
20

中移（上海）信息通

信科技有限公司陈志

伟

21

中国移动通信集团

有限公司采购共享

服务中心张小琳

21
中国移动通信集团辽

宁有限公司张丽颖
21

江苏城市职业学院盛

鑫

22

中移（苏州）软件

技术有限公司陆凤

贤

22
阿里巴巴（北京）软

件服务有限公司苏磊
22

湖南理工职业技术学

院代锋

23
江西环境工程职业

学院汪荣晖
23

青岛思锐科技有限公

司丁立昊
23

中国移动通信集团内

蒙古有限公司乌兰察

布分公司李楠

24
南宁职业技术学院

周斯斯
24

中移物联网有限公司

王杏
24

深圳鹏城技师学院管

丽华

25
郑州铁路职业技术

学院葛小西
25

广东信息工程职业学

院王立兴
25

中国移动通信集团山

西有限公司秦晓飞

26
中移物联网有限公

司赖恒
26

中国移动通信集团河

北有限公司中移通信

技术分公司张慧彬

26
中国移动通信集团河

北有限公司高磊

27
中国移动通信集团

广西有限公司覃军
27 通辽职业学院赵雨 27 喀什技师学院梁嘉恩

28
陕西工业职业技术

学院王瑾
28

中国移动通信集团有

限公司采购共享服务

中心孙志鹏

28
广东省航运规划设计

院有限公司杨联鑫

29
中移物联网有限公

司李卓瑾
29

中车贵阳车辆有限公

司曾品亮
29

中国移动通信集团云

南有限公司刘倚如

- 11 -

职工组-A 组

决赛答辩顺序

职工组-B 组

决赛答辩顺序

职工组-C 组

决赛答辩顺序

顺

序
姓名

顺

序
姓名

顺

序
姓名

30

中国移动通信集团

湖南有限公司曾庆

炜

30

厦门象屿速传供应链

发展股份有限公司薛

祥杰

30 黎明职业大学苏少虹

31

中国移动通信集团

四川有限公司泸州

分公司李霞

31

中国移动通信集团江

西有限公司南昌分公

司魏鹏

31
东莞市采购师协会许

富纪

32
海南科技职业大学

宋美静
32

中国移动通信集团内

蒙古有限公司袁媛
32

郑州铁路职业技术学

院李海龙

33

中国移动通信集团

广西有限公司来宾

分公司王明慧

33
中国移动通信集团河

北有限公司康炜
33

中国移动通信集团浙

江有限公司湖州分公

司张琴

34
山东水利技师学院

丛晓琪
34

南京交通职业技术学

院郑乔芳
34

武汉商贸职业学院何

芳

35
依安县鹏屿商贸物

流有限公司陈修贤
35

中国移动通信集团福

建有限公司采购部林

捷

35
中国移动通信集团辽

宁有限公司涂秉磊

36
菏泽职业学院王所

民
36 临沂职业学院陈建芬 36

山东水利职业学院夏

青

37

中国移动通信集团

广西有限公司贵港

分公司曾丽霞

37
中国移动通信集团湖

北有限公司方莉
37

咪咕互动娱乐有限公

司童黎光

38
中国移动通信集团

四川有限公司董成
38

奥凯航空有限公司王

斌杰
38

中国移动通信集团内

蒙古有限公司乌兰察

布分公司司楠

- 12 -

职工组-A 组

决赛答辩顺序

职工组-B 组

决赛答辩顺序

职工组-C 组

决赛答辩顺序

顺

序
姓名

顺

序
姓名

顺

序
姓名

39

中国移动通信集团

安徽有限公司宣城

分公司谷斌

39
义乌市城镇职业技术

学校杨晨
39

中铁物贸集团有限公

司齐智

40
贵州电子商务职业

技术学院王泽清
40

中国移动通信集团辽

宁有限公司包宇驰
40

厦门国贸集团股份有

限公司沈昕

41

中国移动通信集团

湖北有限公司马登

邑

41
陕西工商职业学院张

媛
41

中国移动通信集团四

川有限公司南充分公

司尹昊

42

中移（苏州）软件

技术有限公司张小

峰

42 广东东软学院关成斌 42
山东华宇工学院张宗

义

43

中国移动集团有限

公司采购共享中心

朱水仙

43
厦门象屿铝晟有限公

司张浩鹏
43 新疆工程学院秦婷

44
中国移动通信集团

江西有限公司徐文
44

中国移动通信集团山

西有限公司陈晋芳
44

陕西工商职业学院陈

磊

45
喀什技师学院王首

元
45 临沂职业学院赵兵艳

- 13 -

附件 2

学生组线上答辩安排

学生组参赛队通过“腾讯会议”进行线上答辩。答辩总时间

共 20 分钟，前 10 分钟对方案进行演示和陈述，陈述方式和风格

不限；后 10 分钟回答专家组提问。

一、 软件安装

1. 可访问 https://meeting.tencent.com/下载“腾讯会议”

电脑端程序；

2. 如已安装“腾讯会议”，需更新至最新版本。

二、 答辩流程

1.答辩前，工作人员将在 QQ 群中（767718339）提前发布会

议号和会议密码。

2.答辩当日，选手登录“腾讯会议”，点击“加入会议”，

输入会议号，同时修改“您的名称”为“学校名称+队名”，选择

“开启摄像头”和“开启扬声器”，然后输入会议密码进入等候

室，待主持人邀请后进入答辩室。

2.选手进入答辩室后，工作人员将依次对选手进行身份确认。

工作人员念到选手名字时，选手将学生证举在胸前进行验证。

3.身份确认完毕后，共享陈述 PPT 画面，待工作人员提示开

始时，选手进行陈述，答辩开始计时。

- 14 -

4.方案陈述完毕后，评委进行提问。

5.答辩结束后，点击“结束共享”、“离开会议”。

三、 相关要求

（一）环境要求

选择独立、封闭、安静、明亮的答辩房间，可视范围内不得

放置除设备以外的其他物品，关闭与答辩无关的电子设备。

（二）网络及设备要求

参赛选手应提前准备 1 台笔记本电脑或台式机，配有摄像

头、麦克风以及收音设备（收音设备不做硬性要求），并设置好

网络，确保答辩时网络稳定、畅通，视频画面清晰，音频传输流

畅。

（三）画面要求

电脑端摄像头对准答辩选手，至少能够显示出参赛队所有成

员半身画面。陈述 PPT 进行屏幕共享，必要时可准备翻页笔进行

PPT 切换。选手答辩时不得佩戴墨镜、帽子、口罩等，头发不得

遮挡面部。

（四）纪律要求

自觉履行保密义务，答辩中不得录音、录像、直播、录屏，

不以任何形式对外发布答辩相关内容和信息。除答辩选手外，答

辩全程不得有无关人员在现场，不得出现其他声音。除汇报材料

外现场不得摆放与竞赛相关的资料以及非答辩所需的电子设备。

- 15 -

四、 答辩测试

9 月 15 日 14：00 组委会将组织线上答辩测试，严格按照答

辩流程进行，每支队伍测试 5 分钟，测试前会议号和会议密码将

提前公布在大赛工作群内。

16

附件 3
职工组现场答辩安排

日期 内  容 要求及说明

9月 11日

—

9月 21日

准备现场陈述

PPT

1.决赛现场电脑 PPT 为 Office 2007

版本。

2.如果方案中包括软件、实物、设计

图纸等，须在陈述时间内现场展示。

3.决赛现场电脑只允许拷贝陈述 PPT

（不允许运行软件、数据库等），如

需演示软件、实物、设计图纸等，请

使用截图方式。

9月 22日

13:00—

19:00

报到及作品测试

1.报到时间：9 月 22 日下午 13:00—

19:00

2.报到地点：厦门国际会展酒店（福

建省厦门市思明区会展二路 199号国

际会展中心 1 层）。

3.报到现场需提交的材料：

(1)职工组参赛个人在职证明、身份

证的原、复印件

(2)签署大赛作品使用协议

(3)签署疫情防控承诺书

4.测试时间：9 月 22 日下午 13:00—

19:00。测试各参赛队在报到处注册

17

后，将现场陈述 PPT 拷贝至比赛专用

电脑，并进行测试，答辩时不得使用

自备电脑。

9月 23日

—

9月 24日

现场答辩

1.答辩地点：厦门国际会议展览中心

B2 展厅（福建省厦门市思明区会展路

199-2）

2.现场安排、比赛流程等信息详见报

到后所发资料《决赛指南》。

3.备赛时提交作品纸质打印版 6 套

（书面方案首页需要注明单位名、参

赛选手名字）。

4.陈述答辩总时间共 20 分钟，前 10

分钟对方案进行演示和陈述，陈述方

式和风格不限；后 10 分钟回答专家

组提问。

9月 25日 颁奖典礼
现场安排详见报到后所发资料《决赛

指南》。

18

附件 4

网络评审评分标准
指标 指标说明（分值） 等级 得分

方案内容

针对性：方案对案例中涉及的问题能把握

准确，并进行深入、明确、具体的分析；

设计的解决方案针对性强且重点突出。

（15）

符合 12-15

比较符合 9-11

基本符合 5-8

不符合 0-4

有效性：方案依据充分、合理，可行性强，

能够解决实际问题。（15）

符合 12-15

比较符合 9-11

基本符合 5-8

不符合 0-4

综合性：方案为综合解决案例中的多个问

题的整体方案，逻辑性和系统性强；方案

在设计的内容上无明显的错误。（20）

符合 17-20

比较符合 13-16

基本符合 7-12

不符合 0-6

方法运用

科学合理性：忠于案例中提供的事实和数

据，做出的假设条件合理，符合企业和行

业的实际，设计方法科学、严谨、先进。

（20）

符合 17-20

比较符合 13-16

基本符合 7-12

不符合 0-6

创新与应

用

创新和应用价值：有符合案例企业实际情

况的合理创新，或有独特见解；方案实施

符合 17-20

比较符合 13-16

19

指标 指标说明（分值） 等级 得分

后预期可以获得较好的运作效果，对企业

有一定的应用价值或对解决问题有一定

的指导意义。（20）

基本符合 7-12

不符合 0-6

表现能力

规范性：方案合理、规范应用文字和非文

字要素（如图表、软件、数学模型等）；

提交评审的材料齐全、规范、美观、整洁。

（10）

符合 9-10

比较符合 7-8

基本符合 4-6

不符合 0-3

20

附件 5

答辩评审评分标准
指标 指标说明（分值） 等级 得分

陈述表现

（60）

针对性：案例选题理解深刻、把握准确。

（10）

符合 9-10

比较符合 7-8

基本符合 4-6

不符合 0-3

整体性：内容具体、完整，逻辑性和系统

性强。（10）

符合 9-10

比较符合 7-8

基本符合 4-6

不符合 0-3

合理性：方案实施后预期可以获得较好的

运作效果，对企业有一定的应用价值或对

解决问题有一定的指导意义。（20）

符合 15-20

比较符合 10-15

基本符合 5-10

不符合 0-5

创新性：方案选用方法、思维方式和解决

方案有一定的创新性和突破性。（10）

符合 9-10

比较符合 7-8

基本符合 4-6

不符合 0-3

表述：PPT制作精美，表现形式丰富多样；

表述清晰、准确、流畅；时间控制精准，

符合 9-10

比较符合 7-8

21

指标 指标说明（分值） 等级 得分

无拖延。（10） 基本符合 4-6

不符合 0-3

答辩表现

（40）

答辩：准确理解评委的提问，反应机敏；

回答思路清晰、合理流畅，逻辑严谨。（25）

符合 20-25

比较符合 15-20

基本符合 10-15

不符合 0-10

总体印象：仪表端庄，精神饱满；配合默

契，协作高效。（15）

符合 13-15

比较符合 10-12

基本符合 5-9

不符合 0-4

22

附件 6

优秀组织奖申请表

备注：

1.参赛规模包括是否举行单位选拔赛、参与人员数量等，

申请单位

比赛阶段 单位组织情况介绍（如：参赛规模、宣传报道）

省赛

阶段

全国初赛

阶段

全国决赛

阶段

23

需提供相应图片和文字报道；

2.宣传报道包括单位电台、报纸、网站、微信等媒体的

宣传报道，需提供相应的截图或网址。

3.参赛单位于 9 月 15 日 17：00 时前将优秀组织奖申请

表（附件 6）发送至邮箱 wljzw@vip.163.com，邮件发送时标

题应为“单位+参赛队队名优秀组织奖申报表（职工组：单位

+姓名优秀组织奖申报表）”。

	一、 答辩分组
	二、 学生组答辩安排
	三、 职工组答辩安排
	（一） 报到及测试
	（二） 现场答辩
	（三） 食宿安排
	（四） 其他

	四、 评审评分
	五、 奖项设置
	（一） 职工组
	（二） 学生组
	（三） 其他

	六、 组委会办公室联系方式
	一、 软件安装
	二、 答辩流程
	三、 相关要求
	（一） 环境要求
	（二） 网络及设备要求
	（三） 画面要求
	（四） 纪律要求

	四、 答辩测试